
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 8 de novembro de 2022 

 

Série 

 

Número 209 

2.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 387/2022 

Procede à nomeação dos membros da Comissão Para a Dissuasão da 
Toxicodependência da Região Autónoma da Madeira, pelo período de três anos. 



2 - S 
Número 209 

8 de novembro de 2022 

 
SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

 
Despacho n.º 387/2022 

 
Sumário: 
Procede à nomeação dos membros da Comissão Para a Dissuasão da Toxicodependência da Região Autónoma da Madeira, pelo período 
de três anos. 

 
Texto: 
A Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência, da Região Autónoma da Madeira, adiante designada por CDT, foi 

criada na Região Autónoma da Madeira, nos termos dos n.º s 1 e 2 do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 22/2001/M, de 4 de agosto, diploma que adaptou à RAM e regulamentou o regime jurídico aplicável ao consumo de 
estupefacientes e substâncias psicotrópicas, aprovado pela Lei n.º 30/2000, de 29 de novembro e foi regulamentada pelo 
Decreto-Lei n.º 130-A/2001, de 23 de abril; 

Considerando que, a CDT exerce funções no âmbito do regime jurídico das contraordenações, aplicável ao consumo de 
estupefacientes e substâncias psicotrópicas ilícitas desde 29 de outubro de 2001, tendo sido objeto de renovação e nomeação 
dos seus membros através dos Despachos n.º s 432/2016, de 16 de novembro, 51/2018, de 7 de fevereiro e 405/2019, de 15 de 
novembro, tendo o primeiro produzido efeitos a 31 de outubro de 2016;  

Considerando que, o mandato da respetiva CDT é de três anos nos termos da Lei e o seu términus ocorreu a 1 de novembro 
de 2022, urge proceder à sua renovação e nomeação dos seus membros. 

Assim: 
Nos termos do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto-Lei n.º 130-A/2001, de 23 de abril e do n.º 2 do artigo 2.º do Decreto 

Legislativo Regional n.º 22/2001/M, de 4 de agosto, conjugados com a alínea a) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 9.º e alínea a) do n.º 2 
do artigo 21.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, publicada em Anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho e com a 
alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 1/2020/M, de 2 de janeiro, na sua redação atual, 
determino o seguinte: 

 
1. Nomear os membros da Comissão Para a Dissuasão da Toxicodependência da Região Autónoma da Madeira, pelo 

período de três anos, com a seguinte composição: 
 

Presidente: 
- Teresa Cristina Gomes Fernandes, Licenciada em Sociologia pela Universidade Autónoma de Lisboa. 
 
Vogais: 
- Rubina Alexandra Pereira de Gouveia, Licenciada em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de 

Coimbra, que substituirá a presidente nas suas ausências e impedimentos. 
- Maria Cecília Spínola Viveiros, Licenciada em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra. 
- Ana Paula Gouveia Vieira, Licenciada em Psicologia pela Universidade da Madeira. 
- Mónica Cristina da Silva Caldeira, Licenciada em Serviço Social, pelo Instituto Superior de Educação de Castelo 

Branco - Escola Superior de Educação de Castelo Branco. 
 

2. Mais determino que a presidente Teresa Cristina Gomes Fernandes e a vogal Maria Cecília Spínola Viveiros, exerçam 
as suas funções a tempo parcial em conformidade com o regime aplicável aos trabalhadores com vínculo de emprego 
público em matéria de organização e tempo de trabalho, e as vogais, Rubina Alexandra Pereira de Gouveia, Ana Paula 
Gouveia Vieira e Mónica Cristina da Silva Caldeira, exerçam as suas funções a tempo inteiro, em conformidade com o 
regime aplicável aos trabalhadores com vínculo de emprego público em matéria de organização e tempo de trabalho.  

 
3. O presente despacho não envolve encargos financeiros adicionais. 
 
4. O presente despacho produz efeitos reportados a 2 de novembro de 2022. 
 
5. São publicadas em anexo ao presente despacho, e dele fazem parte integrante, as Notas Curriculares dos membros que 

integram a presente Comissão. 
 
A despesa inerente ao presente despacho tem cabimento orçamental no Orçamento da Região Autónoma da Madeira, na 

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, com a classificação orgânica 46.01.01.00, no Centro Financeiro M100500, nas 
classificações económicas D.01.01.03.00.00, D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.00.00 e D.01.01.14.SN.00, e D.01.03.05.A0.B0. e 
com os números de cabimento CY42214442 e CY42203199. 

 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 7 dias de novembro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

  



8 de novembro de 2022 
Número 209 

S - 3 

 

ANEXO 
 

Teresa Cristina Gomes Fernandes 
 

Nota curricular 
 

I - Identificação: 
- Nome: Teresa Cristina Gomes Fernandes 
 
II -  Habilitações literárias:  
- 1996 - Licenciatura em Sociologia pela Universidade Autónoma de Lisboa 
- 2006 – Mediadora Familiar, Instituto Português de Mediação Familiar, certificada pela Direção Geral da 

Administração Extrajudicial, Ministério da Justiça. 
 
III - Experiência profissional: 
A. Percurso Profissional 
- De 31-10-2016- a 1-11-2022 – Presidente da Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência. 
- 2004-2022 – Socióloga, Técnica Superior no Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais IP-RAM, 

Unidade Operacional de Intervenção nos Comportamentos Aditivos e nas Dependências. 
- 2001-2016- Nomeada Membro Vogal da Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência da Região Autónoma da 

Madeira, Secretaria Regional da Saúde. 
- 1998-2004 – Socióloga, Técnica Superior no Instituto de Juventude da Madeira, Secretaria Regional dos Recursos 

Humanos. 
B. Categorias Profissionais: 
-  Fevereiro de 2009 até à presente data - Técnica Superior Principal do regime geral do Quadro de Pessoal do Instituto 

de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais. 
-  Maio de 2005 a fevereiro de 2009 - Técnica Superior de 1ª classe do regime geral do Quadro de Pessoal do Serviço 

Regional de Prevenção da Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais. 
-  Fevereiro de 2004 a maio de 2005 - Técnica Superior de 2ª classe do regime geral do Quadro de Pessoal do Serviço 

Regional de Prevenção da Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais. 
-  Novembro de 2001 a janeiro de 2004 - Técnica Superior de 2ª classe do regime geral do Quadro de Pessoal do 

Instituto de Juventude da Madeira, Secretaria Regional dos Recursos Humanos. 
-  Novembro de 2000 a novembro de 2001 - Estagiária na carreira Técnica Superior do regime geral do Quadro de 

Pessoal da Direcção Regional de Juventude, Secretaria Regional dos Recursos Humanos. 
-  Maio de 1998 a outubro de 2000 - Exercício de funções em regime de Contrato a Termo Certo, equiparada a Técnica 

Superior de 2ª classe, na Direção Regional de Juventude, Secretaria Regional dos Recursos Humanos. 
C. Funções Desempenhadas: 
-  Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM, Unidade Operacional de Intervenção nos 

Comportamentos Aditivos e nas Dependências: Competência técnica no estudo, programação, implementação de 
métodos e processos técnico-científicos e na avaliação de programas e projetos no âmbito da promoção da saúde e da 
prevenção das dependências em contextos escolar, comunitário, familiar, laboral, recreativo; Assegurar a 
implementação da política regional de luta contra a droga, álcool e as toxicodependências, procedendo à sua avaliação 
nas áreas da prevenção, da redução de riscos e da minimização de danos; Apoiar ações para potenciar a dissuasão dos 
consumos de substâncias psicoativas. 

-  Comissão para a Dissuasão da Toxicodependência RAM: Competência técnica no âmbito do regime jurídico das 
contraordenações, aplicável ao consumo de estupefacientes e substâncias psicotrópicas. 

-  Instituto de Juventude da Madeira: Competência técnica no âmbito da investigação e estudos sociológicos com 
incidência na faixa juvenil e jovens adultos. 

D. Grupos de Trabalho: 
-  2006: Membro da equipa do estudo “A cultura Recreativa como instrumento para a prevenção de comportamentos de 

risco”, European Institute of Prevention - IREFREA, em parceria com o Instituto Português da Droga e da 
Toxicodependência e a Secretaria Regional dos Assuntos Sociais. 

-  2003 a 2004: Membro representante do Instituto de Juventude da Madeira na Comissão Técnica de Apoio ao Serviço 
Regional de Prevenção da Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais. 

-  2002 a 2004: Membro representante do Instituto de Juventude da Madeira na Comissão Alargada da Comissão de 
Protecção de Crianças e Jovens em Risco do Concelho da Calheta. 

 
IV - Cursos e Ações de Formação Profissional relevantes: 
- “1as Jornadas de Prevenção dos Comportamentos Aditivos e das Dependências”, Unidade Operacional de Intervenção 

em Comportamentos Aditivos e Dependências, Instituto de Administração da Saúde e Assuntos Sociais, Secretaria 
Regional da Saúde, 2016, 7 horas. 

-  “III Encontro de Mediação Familiar na RAM – Um Espaço de Cidadania”, Museu de Imprensa da Madeira, Instituto 
Português de Mediação Familiar do Funchal, 2014, 7 horas. 

-  “III Jornadas Hospitalares de Saúde Mental - (Re) Construir o Puzzle da Mente…”, Auditório Bento Menni - Casa de 
Saúde Câmara Pestana, 2014, 14 horas 

-  “Técnicas de Trabalho em Equipa”, Direcção Regional de Administração Pública e Local, em parceria com o Instituto 
Nacional de Administração Pública, 2014, 21 horas. 



4 - S 
Número 209 

8 de novembro de 2022 

 
-  1.ª Convenção de Comportamentos Aditivos e Dependências da Madeira, Casa de Saúde São João de Deus, 2014, 7 

horas. 
-  “Avaliação das Práticas Preventivas no Âmbito da Prevenção da Toxicodependência”, Unidade de Apoio à Formação 

Profissional, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2012, 21 horas.   
-  “Plano e Relatório: Instrumentos de Gestão e Controlo Estratégico”, Unidade de Apoio à Formação, Secretaria 

Regional dos Assuntos Sociais, 2010, 21 horas.  
-  Conferência “Adolescência, Família e o Consumo de Drogas”, Serviço de Prevenção da Toxicodependência, 

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2010, 6 horas. 
-  “Curso de Formação Profissional: Violência Doméstica”, Centro de Segurança Social da Madeira, Secretaria Regional 

dos Assuntos Sociais, 2010, 58 horas. 
-  “Dirigir Pessoas e Equipas com Inteligência Emocional e Aprender a Gerir o Stresse Pessoal e Profissional”, Unidade 

de Apoio à Formação Profissional, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2009, 21 horas. 
- “Prevenção da Toxicodependência nas Famílias”, Divisão de Formação Profissional, Secretaria Regional dos Assuntos 

Sociais, 2008, 30 horas. 
- Análise Estatística com a utilização do SPSS”, Módulos I e III, Universidade da Madeira, Escola Superior de 

Enfermagem, 2008, 60 horas. 
-  “Famílias, Estilos de vida e Drogas – Tocar as Famílias através da Prevenção”, Grupo Pompidou, Instituto Português 

da Droga e da Toxicodependência, Ministério da Saúde, 2007, 14 horas. 
-  “O Fenómeno da Droga – Diferentes Perspectivas”, Departamento de Investigação Criminal do Funchal, Polícia 

Judiciária, 2007, 3 horas. 
-  “Indicadores de Saúde – Elaboração de Planos e Relatórios de Atividades”, Divisão de Formação Profissional, 

Secretaria Regional do Assuntos Sociais, 2007, 30 horas. 
-  “Prevenção Primária das Toxicodependências em Meio Laboral”, Divisão de Formação Profissional, Secretaria 

Regional dos Assuntos Sociais, 2007, 30 horas. 
-  “Curso de Mediação Familiar”, Instituto Português de Mediação Familiar, certificado pela Direcção Geral da 

Administração Extrajudicial, Ministério da Justiça, 2006, 200 horas. 
-  “Intervir face às dependências de Drogas”, Módulos IV, V e VI, Divisão de Formação Profissional, Secretaria 

Regional dos Assuntos Sociais, 2006, 90 horas. 
-  “Prevenção e Tratamento da Toxicodependência”, Módulos I, II e III, Divisão de Formação Profissional, Secretaria 

Regional dos Assuntos Sociais, 2005, 90 horas. 
-  “O consumo e a Dependência de Tóxicos: Tendências e Perspectivas”, Serviço Regional de Prevenção da 

Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2004, 14 horas. 
-  “Cannabis – Das Tendências às Intervenções”, Instituto Português da Droga e da Toxicodependência, Ministério da 

Saúde, 2004, 14 horas. 
-  “II Encontro de Alcoologia Ricardo Pampuri, Estratégias de Prevenção e Redução de Danos e custos em 

consumidores e terceiros”, Casa de Saúde São João de Deus, 2004, 16 horas. 
-  “Formação de Formadores”, Lusitanaforma Formação e Consultadoria, Lda., 2004, 90 horas; 
-  “Motivação e Emoções na Formação”, Lusitanaforma Formação e Consultadoria, Lda., 2004, 30 horas. 
-  “Comunicação e Animação de Grupos”, Lusitanaforma Formação e Consultadoria, Lda., 2004, 30 horas. 
-  “O Desafio da Intervenção face à Problemática da Toxicodependência”, Serviço Regional de Prevenção da 

Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2003, 12 horas. 
-  “Jornadas Pedagógicas - Escolas: Entender o Fenómeno da Toxicodependência”, Sindicato dos Professores da 

Madeira, 2003, 6 horas. 
-  “Estratégias Terapêuticas de como trabalhar a motivação do toxicodependente”, Núcleo Regional de Formação, 

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2002, 21 horas.  
-  “Estratégias de Prevenção Primária das Toxicodependências em Meio Comunitário”, Serviço Regional de Prevenção 

da Toxicodependência, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 2002, 7 horas. 
-  “Toxicodependência: Prevenir, Cuidar, Inserir, Projectar”, Núcleo Regional do Projecto Vida, Secretaria Regional dos 

Assuntos Sociais, 2002, 14 horas. 
-  “As Comissões para a Dissuasão da Toxicodependência”, Instituto Português da Droga e da Toxicodependência, 

Ministério da Saúde, 2001, 18 horas. 
-  “Técnicos Superiores Estagiários”, módulos I, II, III e IV, Direcção Regional de Administração Pública e Local, Vice-

Presidência, em parceria com o Instituto Nacional de Administração Pública, 2001, 120 horas. 
 
 

Rubina Alexandra Pereira de Gouveia 
 

Nota curricular 
 

IDENTIFICAÇÃO: 
- Nome: Rubina Alexandra Pereira de Gouveia 
 
HABILITAÇÕES ACADÉMICAS: 
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (1996/2001 – curso de 5 anos, 

Pré-Bolonha);  
-  “Certificate in Advanced English”, British Council Coimbra, 1999; 
-  Curso Livre de Informática na Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra organizado pelo Laboratório de 

Informática e Sistemas, Instituto Pedro Nunes, Coimbra, 2000; 
-  Estágio de Advocacia; 



8 de novembro de 2022 
Número 209 

S - 5 

 

-  Curso de Preparação para o Ingresso nas Profissões Jurídicas, Instituto Superior Bissaya Barreto, Coimbra, 2003/2004; 
-  Pós-Graduação em “Ambiente, Sustentabilidade e Educação”, e-learning, Universidade de Évora (2014/2015). 
- Conferências: 
-  "Jornadas de Coimbra 20 Anos da Constituição de 1976", 8 e 9 de Novembro de 1996, Faculdade de Direito da 

Universidade de Coimbra; 
-  "Colóquio de Direito Internacional Comunidade dos Países de Língua Portuguesa", 24 e 25 de Abril de 1997, Instituto 

Ius Gentium Conimbrigae, Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra; 
-  Colóquio "A Inclusão do Outro", 21 de Novembro de 1997, Instituto Ius Gentium Conimbrigae, Faculdade de Direito 

da Universidade de Coimbra; 
-  Colóquio "As Telecomunicações e o Direito na Sociedade da Informação", 23 e 24 de Abril de 1998, Instituto Jurídico 

da Comunicação, Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra; 
-  Colóquio "Estatuto Jurídico da Lusofonia", 9 e 10 de Dezembro de 1999, Faculdade de Direito da Universidade de 

Coimbra; 
-  Workshop "Na Senda da Prevenção... Na Luta Contra o Abuso e Tráfico de Substâncias Ilícitas", 26 de Junho de 2006, 

Serviço Regional de Prevenção da Toxicodependência; 
-  Seminário "Descrição e Prova dos Factos nos Crimes por Negligência", 14 de Novembro de 2008, Centro de Estudos 

Judiciários, Lisboa; 
–  “I Jornadas da Comarca da Madeira”, 22 de Outubro de 2015, Auditório do Museu da Eletricidade -Casa da Luz-, 

Funchal. 
 
ATIVIDADE PROFISSIONAL: 
-  De 31-10-2016 a 1 de novembro de 2022 - Vogal da Comissão Para a Dissuasão da Toxicodependência – com funções 

de substituição da presidente nas suas ausências e impedimentos. 
-  Deputada à Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira (VIII e IX Legislaturas); 
-  Estágio de Advocacia. 
 
 

Maria Cecília Spínola Viveiros 
 

Nota curricular 
 
IDENTIFICAÇÃO: 
-  Nome: Maria Cecília Spínola Viveiros.  
 
HABILITAÇÕES ACADÉMICAS:  
-  Licenciada em Direito na vertente de Ciências Jurídico-Forenses, pela Faculdade de Direito, da Universidade de 

Coimbra.  
-  Pós-Graduação em Problemas Jurídicos da Droga e da Toxicodependência, ministrado pela Faculdade de Direito da 

Universidade Clássica de Lisboa. 
-  Pós-Graduação em Direito da Medicina ministrado pelo Centro de Direito Biomédico da Faculdade de Direito da 

Universidade de Coimbra.  
-  Curso do FORGEP para Dirigentes da Administração Pública ministrado pelo (INA) Instituto Nacional de 

Administração Pública. 
 
ATIVIDADE PROFISSIONAL:  
-  Docente do 7.º grupo, na Escola Secundária de Machico, no período compreendido entre 1 de outubro de 1989 e 30 de 

setembro de 1990.  
-  Técnica Superior da Carreira de Consultor Jurídico do Quadro de Pessoal da Secretaria Regional dos Assuntos 

Sociais, desde 16-02-1995.  
-  Chefe de Divisão de Pareceres e Estudos Jurídicos da Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, até 10-08-2005.  
-  Nomeada por despachos dos Secretários Regionais dos Assuntos Sociais, como Vogal da Comissão para a Dissuasão 

da Toxicodependência da RAM desde 29 de outubro de 2001 até 29 de outubro de 2013, exercendo funções de 
substituição da Presidente nas suas ausências e impedimentos. 

-   Nomeada por Despacho da Secretária Regional dos Assuntos Sociais, no cargo de Diretora de Serviços Jurídicos, da 
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, desde 11-08-2005 até 18-06-2007.  

-  Nomeada por Despacho do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, no cargo de presidente da Comissão para a 
Dissuasão da Toxicodependência da RAM, desde 30 de outubro de 2013 a 30 de outubro de 2016. 

-  Adjunta do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos Sociais, desde 19 de junho de 2007 até 20 de abril de 2015.  
-  Adjunta do Gabinete do Secretário Regional da Saúde, desde 21 de abril de 2015 até 9 de março de 2016. 
-  Nomeada por despacho do Secretário Regional da Saúde de 17 de outubro de 2016, no cargo de Diretor de Serviços 

Jurídicos e de Suporte à Governação da Secretaria Regional da Saúde.  
-  Nomeada por despacho de 27 de julho, de 2017, do Secretário Regional da Saúde, precedido de procedimento de 

seleção para provimento do cargo de direção intermédia de 1.º grau, para exercer funções em regime de comissão de 
serviço por três anos, no cargo de Diretor de Serviços Jurídicos e de Suporte à Governação, da Secretaria Regional da 
Saúde. 

-  Vogal da Comissão Para a Dissuasão da Toxicodependência desde fevereiro de 2018 a 1 de novembro de 2022. 
 

 



6 - S 
Número 209 

8 de novembro de 2022 

 
Ana Paula Gouveia Vieira 

 
Nota curricular 

 
IDENTIFICAÇÃO:  
- Ana Paula Gouveia Vieira  
 
HABILITAÇÕES ACADÉMICAS E PROFISSIONAIS: 
- Licenciatura em Psicologia, pela UMA - Universidade da Madeira, Funchal - 2013. 
- Pós-Graduação em Gestão de Recursos Humanos ISAL - Instituto Superior de Administração e Línguas, 

Funchal - 2018 
- Curso Superior de Técnicas de Turismo - Bacharelato. ISAL - Instituto Superior de Administração e Línguas, 

Funchal - 2004 
 
ATIVIDADE PROFISSIONAL: 
- Vogal da Comissão Para a Dissuasão da Toxicodependência de 1-11-2019 a 1 -11-2022. 
- Assistente de Recursos Humanos: Trimad - 2014/15 
- Técnica Administrativa: Utiltécnica - Soc. Rep. Tec. Lda., Funchal – 2000/11 
- Técnica de Viagens: Soturex, Lda. - Agência de Viagens, Funchal – 1995/2000 
 
FORMAÇÃO: 
- Desempenho de Funções de Segurança no Trabalho, por Trabalhadores Designados e Representantes do Empregador: 

GestLíder II – 2015 
- Processamento Salarial e Regime de Férias, Feriados e Faltas: ACIF – 2015 
- Legislação Laboral Atualizada (5.ª, 6.ª, e 7.ª revisão do Código do Trabalho: APOTEC - Associação Portuguesa de 

Técnicos de Contabilidade – 2014 
- Alterações ao Código do Trabalho: GestLíder II – 2014 
- Formação Inicial em Voluntariado - Nível 1 QRQ: Casa do Voluntário – 2013 
- Curso de Formação Pedagógica Inicial de Formadores Direção Regional de Qualificação Profissional, Funchal - 2012 
- Desempenho de Funções de Segurança e Higiene no trabalho por Empregadores / Trabalhadores Designados: QI 

Forma - Formação Profissional, Lda., Funchal – 2010 
- Programa Integral de Formação Empresarial – PIFE: Aliança Estratégica, Lda., Funchal - 2010 
- Curso Formação Profissional: Atendimento, Marketing e Imagem Profissional: Magna Voce - Formação e 

Consultadoria, Funchal - 2004 
 
 

Mónica Cristina da Silva Caldeira 
 

Nota curricular 
 
IDENTIFICAÇÃO: 
- Nome: Mónica Cristina da Silva Caldeira 
 
HABILITAÇÕES LITERÁRIAS:  
- 30/06/2009 - 12.º Ano Escolaridade -Escola Secundária da Calheta (Portugal)  
- 16/09/2009 – 17/07/2012 - Licenciatura em Serviço Social, Instituto Superior de Castelo Branco – Escola Superior de 

Educação, Castelo Branco (Portugal)  
- 04/07/2011–15/07/2011- Estágio Curricular I CHP - Centro Hospitalar do Santo António do Porto, Porto (Portugal)  
- 23/02/2012–15/06/2012 - Estágio de Serviço Social II CHP - Centro Hospitalar do Santo António do Porto, Porto 

(Portugal) 
 
ATIVIDADE PROFISSIONAL: 
- 01/09/2012–14/02/2014 - Gerente de Loja Comercializadora SS Express C. 
- 01/09/2012–14/02/2014 - Gerente de Loja - Soluciones Venesolar C.A. 
- 02/06/2014–28/02/2015 - Assistente Social - Estágio Profissional Serviço de Saúde da RAM, E. P.E. - Hospital dos 

Marmeleiros 
- 04/06/2016 – Presente - Administrativa Termomadeira - Sistemas de Aquecimento Lda. 
- 08/05/2017 – 03/06/2017 - Promotora de Eventos - Media 1881, Lda. Porto 
- 01/02/2021 a 01/11/2022 – Vogal da Comissão Para a Dissuasão da Toxicodependência. 
 
FORMAÇÃO: 
- 2010:  
- Certificado de participação no Fórum " O papel e Intervenção das ONG ́S face à pobreza no distrito";  
- 2011:  
- Certificado de participação no II Congresso Internacional de Serviço Social;  
- 2012: 
- Certificado de participação na Tertúlia "O novo acordo ortográfico";  
-  Certificado de participação na Conferência "Desatar o Nó do Luto";  
-  Certidão de Conclusão do curso: Licenciatura em Serviço Social;  



8 de novembro de 2022 
Número 209 

S - 7 

 

- 2013: 
- Certificado de participação no Fórum "Novas Pobrezas, Como Intervir"; 
-  Certificado de participação no Painel Empreendedorismo Social, "Conhecimento e Transferência de Tecnologia"; 
-  Certificado de participação no Seminário " Tecnologia, Inclusão e Acessibilidade". 
 
 

 
  



8 - S 
Número 209 

8 de novembro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


